
42  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 257 DE 05/08/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E SETORES RELACIONADOS AS AÇÕES DE SAMU E RUE.
PERÍODO: 16 A 20/08/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
CLAUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUSA 5814740 CHEFE DE DIVISÃO
ERNESTINA NAZARÉ CARDOSO ALVES 58757491 ENFERMEIRO

RONALDO DA SILVA SANTOS 1122321 MEDICO VETERINARIO
NILMA DOS SANTOS NEVES 572094121 AG. DE ARTES PRATICAS

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 689387

PORTARIA Nº 258 DE 05/08/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SETORES RELACIONADOS AS 
AÇÕES DE SAMU E RUE.
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLO, PLACA QEC-6E63
PERÍODO: 16 A 20/08/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 689389

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

CIR
MARAJÓ I – SUS/PA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAIS DO 
SISTEMA ÚNICO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – 
SESPA

7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – REGIÃO DAS 
ILHAS MARAJÓ I

Afuá-Cachoeira do Arari-Chaves-Muaná-Ponta de 
Pedras-Salvaterra-Santa Cruz do Arari-São Sebas-

tião da Boa Vista-Soure

CIR MARAJÓ I – SUS/PA

Resolução nº 02 de 09 de julho de 2021
Aprova o Credenciamento do Projeto da UBS Fluvial com Saúde Bucal “De-
sembargador Osvaldo Pojucan Tavares” do município de Ponta de Pedras.
O Diretor do 7º CRS/SESPA presidente da CIR – Marajó I, usando de suas 
atribuições legais estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação 
vigente do SUS – Pará e,
- Considerando a lei 8080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para a promoção, prevenção e recuperação da saúde, a or-
ganização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências.
-Considerando o decreto 7508, de 28 de julho de 2011, que regulamenta a 
Lei nº 8080 de 1990, para dispor sobre a organização do sistema único de 
saúde (SUS), o planejamento da saúde , a assistência á saúde e a articu-
lação Interfederativa, e dá outras providências.
-Considerando a Portaria 2436 de 21 de Setembro de 2017, que aprova a 
Política Nacional da Atenção Básica, no âmbito do SUS.
-Considerando ainda a liberação consensual da CIR Marajó 1 – em reunião 
ordinária realizada no dia 17 de junho de 2021 que aprovou o credenciamento 
do Projeto da UBS Fluvial com Saúde Bucal do município de Ponta de Pedras.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Credenciamento do Projeto da UBS Fluvial com Saúde 
Bucal “Desembargador Osvaldo Pojucan Tavares” do município de Ponta 
de Pedras.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se às disposições em contrário.
Belém, 09 de julho de 2021.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR  BENEDITO MORAES BARRETO JUNIOR
Diretor do 7ºCRS/Presidente da CIR Marajó I Vice-presidente da CIR Marajó I

Protocolo: 689327

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178 DE 06 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: Realizar capacitação aos técnicos do município coordenadores 
dos programas VIGIAGUA, VIGISOLO e VSPEA considerando a necessidade 
de adequação as orientações da PORTARIA Nº 888 de 04 de maio de 2021.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidores (es): Abraão Correa Pamtoja, 5,5 Diárias de 16 à 21/08/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 689317
PORTARIA Nº 177 DE 06 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: Realizar capacitação aos técnicos dos programas VIGIAGUA, 
VIGISOLO e VSPEA considerando a necessidade de adequação as 
orientações da PORTARIA Nº 888 de 04 de maio de 2021.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidores (es): oão Otávio Gomes de Oliveira, 3,5 Diárias de 16 à 
19/08/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 689315

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA DE DIÁRIA No 216 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar de capacitação referente a Licitações e Contratos na 
Administração Pública, a ser realizada na Escola de Governo.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Belém /PA – Brasil.
Período: 23/08/2021 a 28/08/2021. N° de Diárias: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidor:
Alessandro Reis Pereira
CPF: 786.386.662-68
Matrícula: 54193886/1
Cargo: Agente de Portaria
Denílson Gomes da Silva
CPF: 656.193.742-20
Matrícula: 57194772/1
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 689306

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 19 DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/788952
RESOLVE:
TORNAR SE EFEITO a Publicação da PORTARIA Nº 196 de 20 de Julho de 
2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646 de 22 DE JULHO DE 2021, 
protocolo n° 683444, em nome dos servidores Vicente de Paula Gonçalves 
Junior- Matrícula: 571917712 Cargo: Técnico em Radiologia, referente 
à concessão de Diárias no período de 01/08/2021 a 03/08/2021 para o 
Município de Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9°CRS, 06 de Agosto de 2021.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 689255


